
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1163
Segunda-feira, 15 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 382 
DE 15 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
 Nomear Manoel Augusto Carvalho de Fa-
ria, para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Geral de Infraestrutura, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 383 
DE 15 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Monica de Souza, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Áreas Públicas, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 384 
DE 15 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cintia da Silva Costa Chaves, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Apoio a Fiscalização de Áreas 

Públicas, Símbolo CCE-8, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 866/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
021/2023 – Registro de Preços.
Objeto: Aquisição de um conjunto de 
materiais promocionais personalizados 
com suas devidas artes institucionais, 
que serão distribuídos como brindes pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e o ato 
de adjudicação às folhas 1.489, em favor 
da empresa JLS Comércio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 44.913.997/0001-46, si-
tuada na Rua Princesa Isabel, nº 47, Loja, 
Centro (São Vicente), Araruama/RJ, no 
valor total R$ 1.065.771,00 (um milhão, 
sessenta e cinco mil, setecentos e seten-
ta e um reais).
Saquarema, 11 de maio de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. 

EXTRATO DO TERMO DE RATI-
FICO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3.690/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 3.690/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Flora Filmes e Ví-
deos Produções Artísticas LTDA - CNPJ 

nº 02.759.786/0001-50, situada na Rua 
Mario Portela, nº 125 – Apto 303, Laran-
jeiras – Rio de Janeiro/RJ, para fins de 
realização de Festival Municipal de Cine-
ma “Fest Cine Saquá”, que visa realizar 
mostras de longas e curta metragens, na 
cidade de Saquarema/RJ,  no valor total 
de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil re-
ais), fundamentado no art. 25, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 11 de maio de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação. Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 001/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.113, de 03 de 
março de 2023.
Processo nº 3.322/2023.
Partes: Município de Saquarema/Fundo 
Municipal de Assistência Social e DATEN 
Tecnologia LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de computadores 
para atender as necessidades administra-
tivas da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Modalidade: Pregão Presencial n° 
108/2021. 
Leia-se:
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços n° 010/2022 - Pregão Presen-
cial n° 108/2021. 
Saquarema, 10 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ERRATA AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 002/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.113, de 03 de 
março de 2023.
Processo nº 3.322/2023.
Partes: Município de Saquarema/Fundo 
Municipal de Assistência Social e SOLA-
GOS Comércio e Serviços EIRELI 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de nobreak para 
atender as necessidades administrativas 
da Secretaria Municipal de Desenvolvi-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




